



## Anexo IV - Planilha Estimativa de Custos e Formação de Preços

### Campus de Goiabeiras e Maruípe (Cidade de Vitória)

ITEM	Descrição/Especificação	Unid.	Quant. (Ajustada)	Valor Unit.	Valor Total
1	Limpeza de poços de vista e bocas de lobo do sistema de drenagem, incluindo a remoção de todos os detritos, raspagem das paredes da estrutura, transporte e descarte do material retirado.	m³	779,96	R\$ 277,83	R\$ 216.696,40
2	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem, utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	2646,94	R\$ 172,50	R\$ 456.596,59
3	Limpeza de fossas sépticas, filtros e estações elevatórias do sistema de esgotamento, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m³	776,10	R\$ 251,00	R\$ 194.801,74
4	Limpeza de caixas de gorduras do sistema de esgotamento, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m³	202,18	R\$ 321,75	R\$ 65.050,08
5	Limpeza e desobstrução de rede coletora de esgoto e linhas de recalque do sistema de esgotamento, utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	2384,89	R\$ 180,00	R\$ 429.279,57

**R\$ 1.362.424,38**



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

**PROTOCOLO DE ASSINATURA**



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por  
VITOR DE SOUZA TRINDADE - SIAPE 3009827  
Diretoria de Manutenção de Edificações e Equipamentos - DMEE/SI  
Em 26/09/2025 às 12:47

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: <https://api-lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1209657?tipoArquivo=O>